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Naboje Magtech First Defense kal. 9 mm Parabellum

  

Brazylijska amunicja strzelecka Magtech (CBC) jest bardzo popularna w świecie. Firma z
niewielkiej regionalnej wytwórni amunicji, w ciągu ostatnich 10-iu lat przerodziła się w koncern
amunicyjny o globalnym zasięgu. Od niedawna w skład holdingu wchodzą znane wytwórnie
amunicji, niemiecka RAUG i czeska  Sellier&Bellot. Asortyment produkowanej amunicji jest
szeroki, od amunicji myśliwskiej poprzez sportową na bojowej kończąc. Większość
użytkowników broni palnej docenia jakość wykonania i walory użytkowe tej amunicji, tym
bardziej, że ceny zakupu można określić jako umiarkowane. Niedawno testowałem amunicję
rewolwerową Magtecha, naboje .357 Magnum z pociskiem S-JSP. Podczas strzelania okazało
się, że naboje są bardzo silne, zdecydowanie silniejsze od przeciętnej amunicji konkurentów.
Jak się później okazało, była ona przeznaczona do polowania, dedykowana karabinkom Lever
Action strzelającym amunicją rewolwerową i broni krótkiej o przeznaczeniu myśliwskim.
Niemieccy koledzy używają jej w broni krótkiej do dostrzeliwania postrzałków, niemieckie prawo
dopuszcza do posiadania przez myśliwych broni krótkiej w tym celu. 

      

Tym razem, do testu otrzymałem amunicję pistoletową kalibru 9 mm Parabellum o nazwie First
Defense, skonstruowaną i przeznaczoną do samoobrony. Nabój 
FD kalibru
 
9 mm Para posiada lekki, 6-io gramowy pocisk 
z wgłębieniem wierzchołkowym. Jest wykonany
 
w całości z miedzi i osadzony w łusce
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 niklowanej. Pocisk  posiada w swojej części głowicowej sześć  wzdłużnych symetrycznychnacięć, których zadaniem jest ułatwienie grzybkowania po wniknięciu w cel. Pocisk jest lekki,ale w odróżnieniu od tradycyjnie zbudowanych, które za rdzeń posiadają ołów i obłożone sąpłaszczem miedzianym lub platerowane, zachowują w całości swoja wagę po wniknięciu w cel.Do testu użyłem pistoletu H&K USP, wyposażonego w lufę poligonalną o długości 108 mm(4.25’’). W pierwszej kolejności, odstrzeliłem 5 nabojów z dystansu 15 metrów do tarczyklasycznej IPSC, wykorzystałem przy okazji chronometr w celu pomiaru prędkości. Trudnoocenić   jakość amunicji podwzględem celności po oddaniu zaledwie 5-iu strzałów, ale muszę przyznać, że skupienie byłolepiej niż dobre. Z pomiaru prędkości wynika, że są to szybkie pociski, uśredniona prędkośćwyniosła około 404 m/s, a energia blisko 490 J. Wystrzeliłem w szybkim tempie 15-ie nabojów,pistolet odpalał, przeładowywał i wyrzucał łuski bez jakichkolwiek zakłóceń. Odzyskałem kilkawystrzelonych pocisków, wszystkie były zgrzybkowane, ale ich średnice nie były tak dużopowiększone jak w przypadku innych pocisków np. Gold Dot (CCI), Starfire (PMC) czy HydraShok (Federal). Według opinii producenta amunicja First Defense jest bardzo skuteczna,pociski głęboko penetrują cel i powodują poważne obrażenia. Natomiast według opiniiwygłaszanych przez rozmówców z amerykańskiego forum tematycznego, naboje te możnauznać za średnio skuteczne, mniej destrukcyjne od wymienionych przeze mnie powyżej. Należypamiętać o tym, że nawet słabszy nabój z pociskiem grzybkującym jest o wiele skuteczniejszyod pełnopłaszczowego w sytuacji użycia go wobec agresora. Poza tym, co jest również bardzoważne, jest on bezpieczniejszy dla postronnych osób które przypadkiem znalazłyby się na liniiognia. Naboje Magtecha były lub są do kupienia na terenie Polski, te z pociskiem First Defense były niedawno w ofercie warszawskiego sklepie Kaliber, ceny zakupu należały doumiarkowanych.  Zbyszek
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